
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 95  del  05 SETTEMBRE 2023

INDIRIZZI AL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA PER LA CONCESSIONE 
DI SPAZI NEI CIMITERI DI BORGOMANERO PER L'INSTALLAZIONE DI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI CERI VOTIVI.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di SETTEMBRE, alle ore  NOVE 
e minuti VENTI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’Amministrazione, in considerazione delle esigenze dei cittadini che fruiscono delle 

strutture cimiteriali, con deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2014 ha destinato uno 

spazio di circa metri quadri 1,00 all’interno di ogni cimitero per il posizionamento di 

distributori automatici per la vendita di ceri votivi; 

- che a tale scopo la Giunta Comunale con atto n. 97/2014, ha fornito indirizzi al Dirigente 

competente al fine di procedere alla concessione di tali spazi tramite procedura 

competitiva ai sensi del R.D. n. 827/1924, che ha condotto ad affidarne due presso il 

cimitero Capoluogo ed uno presso quello di Santa Cristina; 

- che dall’indagine emergeva lo scarso interesse delle ditte installatrici di tali manufatti per i 

cimiteri frazionali di San Marco e Vergano che comportano un esiguo consumo del 

prodotto per le loro modeste dimensioni; 

- che la concessione attualmente in vigore, sottoscritta il 23 ottobre 2014 per la durata di 9 

anni, è di prossima scadenza. 

Considerato che l’installazione di distributori automatici di ceri votivi risponde appieno alle 

necessità della collettività in quanto garantisce il servizio senza interruzioni durante tutti i 

giorni settimanali oltre ad occupare uno spazio limitato. 

Ritenuto di dover continuare a fornire una risposta alle esigenze dei cittadini che 

usufruiscono delle strutture cimiteriali, incentivando i fornitori a posizionare i distributori, 

soprattutto nei cimiteri frazionali di piccole dimensioni, che sono dislocati marginalmente 

rispetto al nucleo cittadino. 

Reputato, pertanto, di indire nuovamente una procedura ad evidenza pubblica al rialzo 

sulla base d’asta ai sensi del R.D. n. 827/1924 per affidare in concessione gli spazi per 

l’installazione di distributori automatici a ditte aventi i requisiti per l’esercizio di tale attività 

commerciale e di dover rendere appetibile l’assegnazione presso i cimiteri frazionali, 

differenziando l’importo posto a base d’asta in relazione alle loro diverse dimensioni, con 

possibilità di aggiudicazione ad un singolo concessionario per tutti i cimiteri. 

Preso atto della relazione agli atti a firma dell’arch. Paolo Volpe in data 30 agosto 2023 

per la determinazione degli importi a base d’asta. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di confermare di voler destinare al posizionamento di distributori automatici di 

ceri votivi spazi di circa mq. 1,00 in ogni cimitero, come già individuati nella loro attuale 

allocazione per il cimitero Capoluogo e per quello di Santa Cristina, mentre saranno da 



 

 

individuare in accordo con gli uffici comunali competenti quelli presso i cimiteri 

frazionali di San Marco e Vergano. 

2) Di dare indirizzo al Dirigente dell’area tecnica affinché provveda alla 

concessione degli spazi predetti, tramite gara pubblica ai sensi del R.D. n. 827/1924, 

alle condizioni qui di seguito riportate: 

- di differenziare il canone annuo da porre a base d’asta, in un’ottica incentivante alla 

partecipazione, in relazione alle diverse dimensioni dei cimiteri: 

- €/mq. 50,00 per il cimitero capoluogo, 

- €/mq. 40,00 per il cimitero frazionale di Santa Cristina, 

- €/mq. 30,00 per i cimiteri frazionali di San Marco e Vergano;   

- di fissare in 9 anni la durata delle concessioni degli spazi che, potranno essere 

nuovamente concessi su espressa volontà delle parti; 

- di prevedere che tutti gli spazi previsti possano essere attribuiti ad un unico 

concessionario. 

3) Di demandare al Dirigente dell’area tecnica gli adempimenti conseguenti per 

l’indizione della procedura di gara e la successiva definizione degli atti di concessione, 

conferendo allo stesso mandato per la sottoscrizione dei relativi contratti. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 05/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 07/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 05/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 13/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
13/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


